

KẾ HOẠCH

Rà soát quy định thủ tục hành chính năm 2018 tại Sở Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 3746/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát quy định thủ tục hành chính năm 2018, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch rà soát quy định thủ tục hành chính năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện những quy định, thủ tục hành chính (TTHC) không cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo tính hợp pháp; các TTHC rườm rà, phức tạp, mâu thuẫn, chồng chéo, không phân định rõ cơ quan, đơn vị thực hiện, gây khó khăn, cản trở cho hoạt động của tổ chức, cá nhân và đời sống của người dân.

- Cắt giảm chi phí về thời gian và chi phí tuân thủ của người thực hiện TTHC, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện TTHC. Đồng thời, tiết kiệm chi phí của nhà nước trong việc giải quyết TTHC.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định TTHC không phù hợp, không cần thiết, không đảm bảo nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC; kiến nghị đơn giản hóa TTHC nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện TTHC.

2. Yêu cầu

- Đơn giản hóa các TTHC trên cơ sở hoàn thiện quy định pháp luật hiện hành về thủ tục hành chính.

- Sản phẩm rà soát quy định TTHC phải cụ thể, thiết thực, đáp ứng được các mục tiêu đề ra.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức trong việc thực hiện thủ tục hành chính, xác định công tác rà soát quy định TTHC là nhiệm vụ thường xuyên.

3. Phạm vi rà soát

- Quy định về TTHC thể hiện dưới mọi hình thức thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tư pháp.

- Mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu, điều kiện để thực hiện đối với từng TTHC.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT QUY ĐỊNH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tiêu chí, nguyên tắc rà soát

- Các TTHC được ban hành một cách chặt chẽ, nội dung đơn giản, dễ hiểu và dễ thực hiện; phù hợp với mục tiêu quản lý hành chính nhà nước; bảo đảm quyền bình đẳng của các đối tượng thực hiện TTHC, tiết kiệm thời gian và chi phí tuân thủ của cá nhân, tổ chức và cơ quan hành chính nhà nước; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả của TTHC.

- Phân định rõ ràng trách nhiệm giữa các cơ quan khi giải quyết thủ tục hành chính; bảo đảm tính công khai, khách quan, kịp thời, chính xác, không gây phiền hà khi giải quyết TTHC; bảo đảm quyền được phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính; đề cao trách nhiệm của công chức, viên chức khi giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

2. Nội dung rà soát

Nội dung rà soát quy định TTHC phải dựa trên Danh mục rà soát quy định TTHC ban hành kèm theo Kế hoạch này. Ngoài nội dung rà soát theo Kế hoạch này, các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức rà soát TTHC thường xuyên theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và phân công rõ trách nhiệm thực hiện của từng công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu, giúp Ban Giám đốc Sở đôn đốc, theo dõi và tổng hợp, báo cáo quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VT, TH.



Cao Thanh Sơn



DANH MỤC RÀ SOÁT QUY ĐỊNH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2018

(kèm theo Kế hoạch số 121 /KH-STP ngày 28 /12/2017 của Sở Tư pháp)

Stt	Lĩnh vực thực hiện rà soát quy định thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện rà soát quy định thủ tục hành chính	Phòng, đơn vị chủ trì	Phòng, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện rà soát		Ghi chú
					Bắt đầu	Hoàn thành	
1	Lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật	Báo cáo kết quả rà soát và Phụ lục kết quả cụ thể của từng TTHC	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Văn phòng Sở	Tháng 4/2018	Tháng 5/2018	Quyết định số 2846/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 của UBND tỉnh
2	Lĩnh vực trợ giúp pháp lý	Báo cáo kết quả rà soát và Phụ lục kết quả cụ thể của từng TTHC	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước	Phòng Hỗ trợ tư pháp; Văn phòng Sở	Tháng 5/2018	Tháng 6/2018	
3	Lĩnh vực đấu giá tài sản	Báo cáo kết quả rà soát và Phụ lục kết quả cụ thể của từng TTHC	Phòng Hỗ trợ tư pháp	Văn phòng Sở	Tháng 6/2018	Tháng 7/2018	

4	Lĩnh vực lý lịch tư pháp	Báo cáo kết quả rà soát và Phụ lục kết quả cụ thể của từng TTHC	Phòng Hành chính tư pháp	Văn phòng Sở	Tháng 5/2018	Tháng 6/2018	
5	Lĩnh vực quốc tịch	Báo cáo kết quả rà soát và Phụ lục kết quả cụ thể của từng TTHC	Phòng Hành chính tư pháp	Văn phòng Sở	Tháng 6/2018	Tháng 7/2018	
6	Lĩnh vực hộ tịch	Báo cáo kết quả rà soát và Phụ lục kết quả cụ thể của từng TTHC	Phòng Hành chính tư pháp	Văn phòng Sở	Tháng 7/2018	Tháng 8/2018	

